8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Мышкинского муниципальногО рАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

от  «           »                                  2021                            №
О внесении изменений в постановление Администрации

Мышкинского муниципального района от 13.05.2020 № 151

«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства и потребительского

рынка Мышкинского муниципального района»

на 2020 - 2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 06.02.2020 № 91-п «Об утверждении региональной целевой программы "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Ярославской области" на 2020 - 2024 годы», решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 11.12.2020 № 41 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016  № 10 «Об утверждении Положения о программном  планировании и контроле в  Администрации  Мышкинского муниципального района»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Мышкинского муниципального района» на 2020 - 2022 годы, утвержденную постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 13.05.2020 № 151 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Мышкинского муниципального района» на 2020 - 2022 годы», изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Мышкинского муниципального района                                О.В. Минаева
Приложение

к постановлению Администрации
Мышкинского муниципального района
от «____» __________2021 № _____
Изменения,
вносимые в муниципальную программу

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и  потребительского рынка Мышкинского муниципального района»
1. В паспорте муниципальной программы:

1) строку «Цели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

	Цели муниципальной программы
	1. Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан Мышкинского муниципального района, способствующих увеличению вклада в экономику Мышкинского муниципального района.

2.Обеспечение сельского населения социально значимыми потребительскими товарами.

»;

2) строку «Объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников» изложить в следующей редакции:
«
	Объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников
	всего по муниципальной программе: 241,071 тыс. рублей

в том числе:

2020 год – 176,071  тыс. рублей

2021 год – 30,000 тыс. рублей

2022 год –  35,000 тыс. рублей

».

2. В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы»:

1) дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Законом Ярославской области от 26.05.2020 № 35 «О введении в действие на территории Ярославской области специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» с 01.07.2020 на территории Ярославской области введен специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». В целях реализации муниципальной программы применяется следующее понятие: «самозанятый гражданин» – осуществляющее деятельность на территории Мышкинского муниципального района физическое лицо, не являющееся индивидуальным предпринимателем и применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». По состоянию на 01.01.2021 на территории Мышкинского муниципального района зарегистрировано 39 самозанятых граждан.»;
2) в абзаце семнадцатом после слов «малого и среднего предпринимательства» дополнить словами «, а также самозанятых граждан».
3. В разделе 2 «Приоритеты политики Мышкинского муниципального района в сфере реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации»:
1) в абзаце первом после слов «малого и среднего предпринимательства» дополнить словами «, а также самозанятых граждан»;
2) в абзаце втором после слов «малого и среднего предпринимательства» дополнить словами «, а также самозанятых граждан»;

3) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«1. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан Мышкинского муниципального района до 242 единиц к концу 2022 года».

4. Раздел 3 «Цели и целевые показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«3. Цели и целевые показатели муниципальной программы

Цели муниципальной программы:

1. Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан Мышкинского муниципального района, способствующих увеличению вклада в экономику Мышкинского муниципального района.

2.   Обеспечение сельского населения социально значимыми потребительскими товарами.
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	базовое,

2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Муниципальная программа

	1.1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан  Мышкинского муниципального района
	единиц
	226
	227
	240
	242

	1.2.
	Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района
	человек
	922
	930
	935
	940

	1.3.
	Доля сельских населенных пунктов, в которые организована доставка товаров первой необходимости, от общего количества отдаленных сельских населенных пунктов с постоянно проживающим населением, не имеющих стационарных торговых точек
	процент
	27
	27
	0
	0

	2. Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе»

	2.1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан Мышкинского муниципального района
	единиц
	226
	227
	240
	242

	2.2.
	Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района
	человек
	922
	930
	935
	940

	3. ВЦП «Развитие потребительского рынка в Мышкинском муниципальном районе»

	3.1.
	Доля сельских населенных пунктов, в которые организована доставка товаров первой необходимости, от общего количества отдаленных сельских населенных пунктов с постоянно проживающим населением, не имеющих стационарных торговых точек
	процент
	27
	27
	0
	0

                                                                                                                                                                                                        ».
5. В абзаце шестом раздела 4 «Обобщенная характеристика мер регулирования в рамках муниципальной программы» после слов «субъектам малого и среднего предпринимательства» дополнить словами «, а также самозанятым гражданам».

6. В приложении 1 к муниципальной программе:
1) Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в следующей редакции:

                        «Общая потребность в финансовых ресурсах
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования

(тыс. руб.)

	всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	95,000
	30,000
	30,000
	35,000

	- местные средства
	95,000
	30,000
	30,000
	35,000

	Итого по подпрограмме
	95,000
	30,000
	30,000
	35,000

                                                                                                                                    »;

2) в разделе 1 «Описание текущей ситуации и обоснование необходимости реализации подпрограммы»:

а) дополнить абзацем девятым следующего содержания:
«Законом Ярославской области от 26.05.2020 № 35 «О введении в действие на территории Ярославской области специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» с 01.07.2020 на территории Ярославской области введен специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». В целях реализации Подпрограммы применяется следующее понятие: «самозанятый гражданин» – осуществляющее деятельность на территории Мышкинского муниципального района физическое лицо, не являющееся индивидуальным предпринимателем и применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». По состоянию на 01.01.2021 на территории Мышкинского муниципального района зарегистрировано 39 самозанятых граждан.»;

б) в абзаце двадцать первом после слов «малого и среднего предпринимательства» дополнить словами «, а также самозанятых граждан».

3) раздел 2 «Цель подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«2. Цель подпрограммы
	Наименование

цели
	Показатель
	Предельное значение показателя на 2022 год

	наименование
	единица

измерения
	базовое

 значение
	плановое значение

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан Мышкинского муниципального района, способствующих увеличению вклада в экономику Мышкинского муниципального района
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан Мышкинского муниципального района
	единиц
	226
	227
	240
	242
	242

	Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района
	человек
	922
	930
	935
	940
	940

»;

4) раздел 3 «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«3. Задачи подпрограммы
	Наименование задачи
	Результат

	наименование
	единица измерения
	2020 год
	2021

год
	2022

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Информационная, правовая, консультационная  и организационная поддержка; подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников сферы малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан
	Количество проведенных мероприятий
	единиц

	7
	6
	6

	Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан
	Количество объектов в перечне муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона
	единиц
	11
	12
	13

                                                                                                                                                                                                           »;
5) в разделе 4 «Механизмы реализации подпрограммы»:

а) в абзаце шестом после слов «малого и среднего предпринимательства» дополнить словами «, а также самозанятых граждан»;
б) дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«Право на получение льготы при оказании имущественной поддержки имеют самозанятые граждане.»;
6) раздел  5 «Перечень мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«5. Перечень мероприятий подпрограммы
	№
п/п
	Наименование задачи/мероприятия

(в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем финансирования,

(тыс. руб.)
	Исполнитель и соисполнители мероприятия

(в установленном порядке)

	наименование

(единица измерения)
	плановое

значение

	всего
	МС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Задача 1. Информационная, правовая, консультационная и организационная поддержка; подготовка, переподготовка и повышение квалификации работников сферы малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан
	2020

	30,000

	30,000

	2021
	30,000
	30,000

	2022
	35,000
	35,000

	1.1.
	Проведение мероприятий, связанных с поддержкой предпринимательства, конференций, семинаров, "круглых столов", заседаний КСМиСП по актуальным вопросам предпринимательства, дней предпринимателя и т.п.
	Количество проведенных мероприятий, единиц
	7
	2020
	30,000
	30,000
	УЭиФ

	6
	2021
	30,000
	30,000

	6
	2022
	35,000
	35,000

	1.1.1.
	Посещение центра «Мой бизнес»
	Количество проведенных мероприятий, единиц
	1
	2020
	2,600
	2,600
	УЭиФ

	1.1.2.
	Проведение семинара «Актуальные вопросы поддержки и развития предпринимательства»
	Количество проведенных мероприятий, единиц
	2
	2020
	4,000
	4,000
	УЭиФ

	2
	2021
	5,000
	5,000

	2
	2022
	6,000
	6,000

	1.1.3.
	Обеспечение участия субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан Мышкинского муниципального района в региональных конференциях, «круглых столах», обучающих семинарах, проводимых в рамках «Дня предпринимателя Ярославской области»
	Количество проведенных мероприятий, единиц
	1
	2020
	12,000
	12,000
	УЭиФ

	1
	2021
	12,000
	12,000

	1
	2022
	12,000
	12,000

	1.1.4.
	Обеспечение проведения заседания Координационного совета по малому и среднему предпринимательству
	Количество проведенных мероприятий, единиц
	2
	2020
	1,400
	1,400
	УЭиФ

	2
	2021
	3,000
	3,000

	2
	2022
	5,000
	5,000

	1.1.5.
	Проведение информационного семинара «Новое в законодательстве для субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан»
	Количество проведенных мероприятий, единиц
	1
	2020
	10,000
	10,000
	УЭиФ

	1
	2021
	10,000
	10,000

	1
	2022
	12,000
	12,000

	2.
	Задача 2.  Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан, и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан
	2020
	-
	-
	КУИиГ

	2021
	-
	-
	КУИиГ

	2022
	-
	-
	КУИиГ

	2.1.
	Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан к предоставляемому на льготных условиях имуществу за счет дополнения общего количества объектов (в том числе неиспользуемых, неэффективно используемых или используемых не по назначению) в  перечне муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Количество объектов в перечне муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона, единиц
	11
	2020
	-
	-
	КУИиГ

	12
	2021
	-
	-

	13
	2022
	-
	-

	Итого по подпрограмме
	2020
	30,000
	30,000

	2021
	30,000
	30,000

	2022
	35,000
	35,000

».

7. Таблицу «Финансовые ресурсы» приложения 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы Мышкинского муниципального района» к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«1. Финансовые ресурсы

	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.) в том числе по годам реализации

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Мышкинского муниципального района»
	241,071
	176,071
	30,000
	35,000

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	241,071
	176,071
	30,000
	35,000

	- областные средства
	131,071
	131,071
	0,0
	0,0

	- местные средства

	110,000
	45,000
	30,000
	35,000

	1.1.
	Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Мышкинском муниципальном районе»
	95,000
	30,000
	30,000
	35,000

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	95,000
	30,000
	30,000
	35,000

	- местные средства
	95,000
	30,000
	30,000
	35,000

	1.2.
	Ведомственная целевая программа «Развитие потребительского рынка в Мышкинском муниципальном районе»
	146,071
	146,071
	0,0
	0,0

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	146,071
	146,071
	0,0
	0,0

	- областные средства
	131,071
	131,071
	0,0
	0,0

	- местные средства
	15,000
	15,000
	0,0
	0,0

                                                                                                                                                                                                                             ».